TANTORVM NOMINVM

CVLTOR SVBMISSISSIMVS
MICH. GOTTL. TREVGE.

I. N. D.

Inter libros Veteris Testamenti, autoritate di-
vina instructos, reperiri qvosdam *poëtica conscriptos arte*, nemo fere est qui ignoret. Ju-
dæorum Sapientes eorum nominant tres,
Jobum, *משלי שלמה* *Proverbia Salomonis*, & *תהלים Psalmos*, eosqve symbolico compendio scriptoris libros *אנתן nun-*
cupant. Veruſti ecclesiæ Patres, horumqve
autoritatem secuti recentiores quidam quinque numerant,
dum illis tribus addunt *קלהת Ecclesiasten* ac *שיר השירים*
Canticum Cantorum. Quidam loco sexto adjiciunt
Threnos Jeremie: ne memorem breviora carmina, qvæ
historicis ac propheticis libris sparsim interjecta cernuntur.

Illud ambigitur & inter eruditos disceptatur, ecqua
tandem in re nervi artis illius poëticæ consistant, qvænam
eius sint leges, qui numeri, quis modus, qvave ratione
dilcre-

A

I Vid. B. JO. CHRISTOPH. WOLFFIT biblioth. Hebræa, Tom. II.
pag. 92 & Ven. CARPZOVII introductio in libros poëticos
cap. 1. §. 1.

discrepet ipsa ab oratione prorsa. Inter priscos Hebraeos nulla actas Horatium aut Aristotelem quendam tulit, qui de poëtica sua gentis exposuisset: in ipsis illis libris nihil invenitur, quod naturam ligata orationis edoceat; quin etiam ne vocabulum quidem extat, quo vel numerus, vel pes, vel versus significetur. Unde apparet, integrum illam quæstionem conjecturis stare, nec facile in ullam partem quicquam, quod omni dubitatione careat, definiri posse. Nil tamen intentatum nostri Philologi reliquere, sed, quæ naturalis est mortalibus cuncta explorandi cupiditas, studiose in adyta artis illius penetrare & leges poëscos Hebraæ indagare allaborarunt. Verum, ut in tam obscuris incertisque rebus usu venire solet, pro ingeniorum judiciique sui varietate tot diversissimarum sententiarum divortia in medium protulere, mira conjecturandi libertate, ut ex tam enormi opinionum diversitate nihil facilius colligeres, quam a nemine omnino verum e profundo erutum hucdum esse, sed penitus, qualisnam fuerit illa vetus poësis, nesciri.

Quidam nodum, quem solvere arte non possunt, gladio quasi secant & maxime incredula audacia omnino negant, Hebrais ullam numeros ponendi scientiam fuisse, ac libris illis, quos vulgo poëticos venditemus, quicquam poëtici præter nomen inesse. Qvorum temeritati illi non valde irascentur, qui meminerint, omnem illam opinionem de librorum, quos nominavi, poëtica scriptione non nisi Judæorum commemorationibus, a majoribus suis per manus quasi traditis, niti; quibus si fidem demseris, omnem causam litigandi & quæstiunculas de poësi Hebraæ movendi sustuleris.

Alii, ² qui esse vere libros numerorum legibus ligatos

² Ut B. DANNHAUERUS de sancta spiritus sancti poësi pag. 126. Vid. Ven. CARPOVIUS loc. cit. §. 9. pag. 21. & B. WOLFFIUS ib. pag. 100.

Hebræorum.

3

gatos credunt, ingenue tamen fatentur, sive ex docta quādam ignorantia, sive ex honesta quādam verecundia, sive, ut labore molesti examinis superfledeant, ex inertia quādam, se cum Augustino³ nescire, quoniam pacto libri isti a libris numeri expertibus discrepent, & artem poēticam Vet. Test. inter deperditas artes & nostris seculis ignoratas referunt: quasi de mysterio quādam fidei ageretur, de quo & qve cum Augustino dici deberet illud: rem teneamus, modum nescimus.

Horum equidem sinceritatem magis admiror, quam imitandam censeo: & si imitor, non nisi cogente ita necessitate & verum exprimere vel invito, sincerus sum. Namque cur nescire, pudens prave, quam discere mallem.

Vero utnamen, cum pauci sint, qui, quod nesciunt, nescire se profiteantur, non admodum miror, adeo multos esse, qui, cum nihil de poesi Hebraica sciant, tamen eam scire se nobis persuadere conantur. JOSEPHUS, antiquitatum Hebraicarum scriptor laudatissimus, audacissima confidentia pronuntiat, Hebreos isdem modis ac numeris, quibus Graeci vates uterentur, usos esse, librosque istos partim Hexametrus, partim Jambis, partim Pentametris, partim aliorum pedum modis decurrere. ⁴ In

³ AUGUSTINUS epistola CXXXI. OO. Tom. II. pag. 648. ait: *quis-
bus numeris consistant versus Davidici, non scripsi, quia necio;
certis tamen constare numeris credo illis, qui illam lingvam pro-
be callent.*

4 JOSEPHUS antiquit. Iudaic. lib. II. cap. 7. pag. 68, loquens de eucharistico Mosis post deletos Ægyptios, ait; Μωϋσῆς ὠδὸν εἰς τον Θεον ἐγνωμόν τε καὶ της ἐμενιάς ἐυχαριστεῖαν περιέχουν, τὸν ἐξαμετέω συντίθουσι. Et lib. IV. cap. 9. pag. 130. de Mosis cantico magno: ἐπειτα πάντοι ἐξαμέπον αὐτοῖς ἀνεγνώσαν. Et libro VII. cap. 10. pag. 242. de Davide scribit:

ejus sententiam more suo pedibus eunt ORIGENES, EUSEBIUS PAMPHILI, ⁵ HIERONYMUS, ⁶ hujusque plittaci

ωδας ἐις τὸν Θεον καὶ ύμνος συντελέστω, μετέχει ποικιλία.
τας μεν γαρ τριμετρες, τας δε πενταμετρες ἐποιησε.

⁵ EUSEBIUS, *preparatione evangelica lib. XI. cap. 5. pag. 514.*
Ἐιν δ' αν αὐτοῖς καὶ ἑμετέροι ποιησίαι, ᾧ ή μεγαλη
Μωσεώς ωδὴ, καὶ τὸ Δαβὶδ ὁ ΡΙΗ Φαλμος, τῷ καλλιμε-
νῷ παρ ἐλληνοῦ ἥρωῳ μετρῳ συντεταγμένοι. Φασι γαν
ἐξαμετέρα εἴναι ταῦτα δι ἐπικαλεσμα συλλαβῶν πεποιη-
να. Καὶ τι λοιπα δε τα παρ αὐτοῖς στήχηση, δι ἐπων
λεγεται τριμετρων τε και τετραμετρων κατα την ὀικειαν
αὐτων συγκειθα φωνη.